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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность исследования. Профессиональное образование в рамках

модернизации современной парадигмы образования предусматривает

подготовку квалифицированных специалистов, которые должны

соответствовать конкуренции на рынке труда. Положения Болонской

декларации, акцентируя необходимость фундаментальности в образовании,

сориентированы на совершенствование подготовки специалистов,

обладающих способностью к осуществлению научной деятельности, основу

которой составляет поисково-творческая активность [56,1]. В этом плане для

будущих специалистов требуется свободное владение профессиональными

умениями и навыками в их взаимосвязи со смежными сферами деятельности,

что обуславливает эффективность их профессиональной деятельности в

соответствии с мировыми стандартами. Данный уровень подготовки

специалистов предусматривает их готовность к осуществлению постоянного

профессионального роста в целях достижения социальной и

профессиональной мобильности. Все вышеизложенное должно быть

мотивировано личностной потребностью в приобретении соответствующего

уровня образования.

В этом контексте необходимо отметить, что современная

образовательная парадигма, развивающаяся в рамках процессов

демократизации и гуманизации, обеспечивает большой выбор для

осуществления жизнедеятельности каждой личности. А именно, каждый

человек сегодня может максимально развить свои способности, исходя из

индивидуальных особенностей.

Данное положение приобретает особую актуальность в условиях

современности, когда социокультурная среда представлена поиском

инновационных средств, востребованных для трансформации всей системы

образования, проблема по активизация творческих усилий каждого члена

общества в целях реализации данного процесса ждет своего решения. Именно
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поэтому разрешение проблемы по развитию и совершенствованию поисково-

творческой активности будущих выпускников сферы педагогического

образования приобретает значимость как в их теоретической, так и в

практической подготовке. В целом, ориентация современного социума на

человека, цель которого напрямую увязывается с собственным всесторонним

развитием, является неоспоримой [169,113]. Данное положение находит свое

претворение в законе Республики Таджикистан «Об Образовании» [74].

В этом плане необходимо отметить, что поисково-творческая

деятельность студентов связана с осуществлением научной работы (НИР) как

важнейшей составляющей в системе высшего образования, и имеющей

огромную значимость в профессиональном становлении будущего

специалиста. Исходя из этого, в ряду ведущих показателей, связанных с

развитием творческой активности бакалавров, мы рассматриваем наличие у

обучающихся навыков и умений, направленных на организацию и

осуществление самостоятельного научного поиска в контексте их отношения

к научно-исследовательской работе (НИР).

Умение осуществлять научно-исследовательскую деятельность

рассматривается у студентов в ряду значимых факторов, которым

определяется развитие творческой составляющей в целостном становлении

его личности как будущего педагога. Качеством научно-исследовательской

деятельности определяется и уровень профессионализма, творческого настроя

будущего специалиста, взаимосвязи обучающего процесса с достижениями

современной науки. Ибо «недостаточно высокий уровень в реализации

инноваций и новых замыслов в образовательной среде, как правило,

предопределен недостаточным уровнем активизации творческого потенциала

у преподавателей» [219,3]. Ибо «Образованность и профессиональная

компетентность педагога сегодня - это не только владение основами

профессиональных знаний, но и умение ориентироваться в потоке научной

информации, анализировать новые педагогические системы обучения,
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альтернативные и вариативные программы, адаптировать эффективный

педагогический опыт» [219,5].

Профессиональная сфера педагогической деятельности часто связана с

необходимостью осуществлять сиюминутный анализ проблемы. Кроме того

требуется наличие умений по предвидению конечного результата,

творческому подходу в выборе конкретных способов и обучающих методов,

полностью сориентированных на конечный результат. То есть, творческий

характер профессии педагога обусловлен наличием данных потребностей по

отношению к профессиональной преподавательской деятельности.

Рассмотрение категории «творчество» в целях использования его в

работе педагога как ведущего необходимого условия в профессиональной

подготовке будущих педагогических кадров представлено в ряде

исследований психолого-педагогического знания: Е.В. Бондаревская [31;32],

И.Ф. Исаев [83], В.А. Кан-Калик [90;91], Н.Д. Никандров, В.А. Сластенин, Е.Н.

Шиянов [172]. Разнообразными формами и методами по организации

творческой обучающей деятельности для будущих учителей представлены

исследования: Г.С. Альтшулер [5], В.И. Андреев [7;8], Н. Архангельский

[10;11;12], Ю.Н. Кулюткин [127], Ф.К. Савина [199], Н.Ф. Талызина [216;217].

Эффективность процесса по формированию профессиональной

ориентированности целостного процесса обучения обеспечивается развитием

поисково-творческой познавательной активности обучающихся, которой

создаются условия, способствующие совершенствованию и реализации

творчески направленных преобразовательных сил бакалавров в процессе их

реальной обучающей деятельности. Кроме того, вышеизложенное

обусловлено конкретизацией выбора обучающих средств, направленных на

репродуктивное усвоение знаний, которыми обеспечивается высокий уровень

самостоятельности в профессиональной подготовке будущих педагогов.

Осуществление будущими преподавательскими кадрами учебно-

исследовательской и научно-исследовательской деятельности
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рассматривается в виде основного средства для приобретения ими навыков и

умений поисково-творческой активности анализируется в исследованиях Л.Ф.

Авдеевой [3], В.И. Андреева [7;8], В.И. Журавлева, В.И. Загвязинского [72;73],

А.И. Кочетова [114], В.И. Мареева и др. В данных исследованиях

конкретизируется, что личностно утверждающая направленность в структуре

профессиональной деятельности обусловлена деятельностью научно-

исследовательского характера, рассматриваемого как один из видов учебной

деятельности бакалавров.

В области данной тематики выделяется ряд исследовательских

направлений, одно из которых представлено научно-исследовательской

работой студентов.

Научно-исследовательская деятельность студентов как составляющая в

подготовке будущих кадров в сфере педагогической специальности

рассматривается в ряде исследований: В.С. Швырев [247]. Н.М. Яковлев

[261]; М.Я. Дворянин [59], В.И. Литовченко [131] и др.; выявлению специфики

научно-исследовательской деятельности посвящены работы И.А. Хрестина

[233], В.А. Штоффа [248]; социологическим аспектам данной проблемы

посвящены исследования Е.А. Крюковой [122], П.Ф. Кравчук [116]; значение

и роль студенческих научных исследований в целостной системе высшего

образования проанализированы в работах Л.Ф. Авдеевой [3]; выявлению

потенциала научно-исследовательской и учебно-исследовательской

деятельности обучающихся посвящены исследования: Г.М. Храмова [232],

Филиппова и В.Н. Шостаковского; особенностям осуществления научной

деятельности в вузе посвящены труды: Ю.К. Бабанского [14;15], А.С.

Границкой [54], Г.А. Засобиной, В.И. Мареева.

На основании анализа материалов по теме исследования можно

констатировать о наличии определенного теоретического материала по

внедрению и разработке различного рода технологий, связанных с развитием
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поисково-творческой активности бакалавров средствами научно-

исследовательской работы.

Многолетняя практика учебных заведений республики подтверждает,

что всемерное развитие поисково-творческой активности студентов в

процессе их исследовательской и творческой работы – это один из

эффективных путей повышения качества их профессиональной подготовки.

Совокупность проблем в данной обрасти нашла свое отражение в

исследованиях: М. Лутфуллоева [134;135], А.Р. Мирзоева [145], А.А.

Шарипова [240], И.Х. Каримовой [95], Шарифзода Файзулло (Шарифов)

[242;243], М.Р. Юлдашевой [256] и др.

Государственными образовательными стандартами (ГОС) отражается

актуальность необходимости по подготовке студентов к осуществлению

научно-исследовательской деятельности, которая определяется как составная

часть в модели специалиста со средним и высшим профессиональным

образованием.

В условиях вуза развитие психолого-педагогического научного знания

осуществляется на базе организации научно-исследовательской работы

студентов и разработки комплексных планов. В этом контексте проблемы

развития познавательной и творческой деятельности студентов при

осуществлении научно-исследовательского поиска, а также проблемы

организации самостоятельной и научно-исследовательской работы студентов

анализируются в научных трудах (Г.С. Альтшуллер [5], В.И. Андреев [7], П.Н.

Андрианов, С.И. Архангельский [10], А.А. Вербицкий [37;38], Л.А. Казанцева,

А.А. Кирсанов, Е.А. Корчагин, А.Н. Леонтьев [129], М.И. Махмутов [142], Р.А.

Низамов, П.И. Пидкасистый, Э.Я. Пономарев [178;179;180], В.Г. Разумовский

[189] и др.).

Категория «исследовательская деятельность» на современном этапе

научного знания представлена различными подходами, которые

взаимосвязаны с рядом других видов деятельности: поисково-
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исследовательской, междисциплинарной, проектной, творческой,

организация которых предусматривает как период учебного, так и вне

учебного времени. Одновременно с этим, научные материалы изобилуют и

неверной трактовкой НИРС. Одна из них связана с необходимостью

привлечения к научному поиску лишь определенного качества обучающихся

– «одаренных и способных», имеющих потенциал для занятия научным

исследованием. Данный подход к проблеме, отрицательно сказываясь на

совершенствовании процесса учебно-научно-исследовательской работы в

вузе, значительно ослабил подготовку студентов в сфере научно-

исследовательской деятельности, отражаясь на их профессиональном

становлении.

Анализ практики подготовки будущих учителей в вузе выявляет слабый

уровень сформированности поисково-творческой активности у значительного

числа студенчества, в частности и ее ориентацию на исследовательский поиск.

Одна из причин в этой области представлена слабым уровнем разработок,

посвященных педагогическим средствам, способствующих активизации

исследовательской деятельности обучающихся в вузе.

В целом, настоящий период развития психолого-педагогического знания

обусловлен обострением противоположностей в личностных и

деятельностных требованиях к педагогическим кадрам, и практической

профессиональной подготовленностью выпускников педвузов. «Положение

обостряется и противоречиями, присутствующими в системе типовой

подготовки преподавателей и в требованиях, связанных с необходимостью

индивидуально-творческого отношения к преподавательской деятельности»

[219,3]. Ряд положений субъективного характера констатирует о

несоответствии процесса обучения в целом запросам образования в условиях

существующей социокультуры отмечены в современных исследованиях

[172,167], которые представлены противоречиями между:
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- требованиями подготовки педагогических кадров, обладающих

поисково-творческой активностью, способных осуществлять

самостоятельные научные исследования в контексте функционального

подхода к их профессиональной ориентированности и односторонностью

процесса обучения, в основном связанного со словесным воспитанием;

- преобладанием обобщенных знаний и умений при формировании

профессиональной ориентированности студентов и острой необходимостью

процесса генерализации знаний и умений на основе поисково-творческой

активности будущих педагогов;

- необходимостью совершенствования профессиональной

ориентированности бакалавров педагогического направления в основе на

развитие у них поисково-творческой активности и массово-репродуктивным

характером организации научно-исследовательской работы в вузе;

- возрастающей ролью гуманизации образования и тенденцией к

технократизации педагогического процесса.

Таким образом, выявлена противоречивость объективной потребности,

представленной необходимостью активизации поисково-творческой

деятельности бакалавров педагогического направления, в частности при

осуществлении ими научно-исследовательской работы, недостаточной

разработанности соответствующих педагогических средств и условий.

Все вышеизложенное, характеризуя актуальность представленного

исследования, обосновывает выдвигаемую нами проблему:

«Совершенствование профессиональной ориентированности поисково-

творческой активности бакалавров педагогического образования в

процессе научно-исследовательской деятельности (на материале

Республики Таджикистан)».

Объект исследования – поисково-творческая активность бакалавров в

контексте осуществления научно-исследовательской деятельности в вузе.
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Предмет исследования – профессиональная ориентированность

поисково-творческой активности бакалавров педагогического образования в

процессе научно-исследовательской деятельности.

Цель исследования - научно-теоретическое обоснование и

экспериментальная проверка технологии совершенствования

профессионально ориентированной поисково-творческой активности

бакалавров педагогического образования в процессе научно-

исследовательской деятельности.

Задачи исследования:

1. Представить анализ поисково-творческой активности бакалавров

педагогического образования в контексте психолого-педагогического знания.

2. Выявить интегративную направленность поисково-творческой

активности и самостоятельной деятельности бакалавров педагогического

образования в контексте научно-исследовательской деятельности в вузе.

3. Рассмотреть практику организации поисково-творческой

активности бакалавров педагогического образования в процессе научно-

исследовательской деятельности в вузах Республики Таджикистана.

4. Выявить социально-мотивационный аспект и индикаторы

совершенствования профессиональной ориентированности поисково-

творческой активности бакалавров педагогического образования в процессе

научно-исследовательской деятельности.

5. Проанализировать интегрированное применение традиционных и

современных технологий при совершенствовании профессиональной

поисково-творческой активности бакалавров педагогического образования в

процессе научно-исследовательской работы.

6. Раскрыть эффективность профессионально ориентированного

содержания и технологии совершенствования профессиональной поисково-

творческой активности бакалавров педагогического образования в процессе

научно-исследовательской работы
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Гипотеза исследования – совершенствование профессиональной

ориентированности поисково-творческой активности бакалавров

педагогического направления в вузах Республики Таджикистан будет

эффективным, если:

- обучающий процесс будет основываться на интеграции поисково-

творческой активности и самостоятельной деятельности бакалавров в

процессе научно-исследовательской деятельности;

- научно-исследовательская деятельность в вузе будет выстраиваться на

основе поисково-творческой активности бакалавров с учетом социально-

мотивационных аспектов и индикаторов совершенствования

профессиональной ориентированности;

- будет использовано интегрированное применение традиционных и

современных технологий в процессе научно-исследовательской работы.

Теоретико-методологическая основа исследования представлена:

- теоретическими идеями в области психологического знания,

связанного с деятельностной и творческой сущностью активности личности

(А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн);

- философским пониманием творчества, как имманентной

составляющей личности через ее устремленность к самореализации (И.С. Кон,

А.В. Славин);

- концепцией системно-целостного подхода, в которой объект

рассматривается в процессе динамики взаимодействующих свойств

составляющих данный объект (Е.П. Белозерцев, В.С. Ильин, А.М. Саранов,

Н.К. Сергеев);

- теоретическими основами личностно ориентированного

образования (Н.А. Алексеев, Е.В. Бондаревская, В.В. Зайцев, Е.А. Крюкова,

В.В. Сериков, Е.Н. Шиянов);

- идеями, связанными с развитием личности (К.А. Абульханова-

Славская, Д.Б. Богоявленская, А.А. Бодалев);
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- идеями по профессионально-деятельностному подходу (Б.С.

Гершунский, Ю.А. Лавриков, Е.Э. Смирнова);

Для решения задач были использованы следующие методы

исследования, вбирающие в себя совокупность: теоретических,

экспериментальных, эмпирических, методов по моделированию

педагогического процесса

База исследования – Таджикский Государственный педагогический

университете им. С. Айни; Российско-Таджикский (Славянский) университет.

Этапы исследования:

Исследование проводилось в период с 2017 по 2022 годы.

Первый этап исследования (2016-2017 гг.) включал анализ

философских, психолого-педагогических, методических материалов и

диссертаций по проблеме исследования; конкретизацию научного аппарата.

Второй этап (2017-2018 г.) был связан с обоснованием теоретических

положений научного аппарата исследования, конкретизацией объекта и

предмета исследования, разработкой теоретической модели технологии

совершенствования поисково-творческой активности бакалавров в процессе

научно-исследовательской деятельности, разработкой схемы эксперимента.

Проведен констатирующий эксперимент. Осуществлялся поиск критериев и

оценки уровней поисково-творческой активности бакалавров педагогического

образования в вузах Таджикистана (педагогический университет им. С. Айни

– отделение МНО – методика начального обучения; Российско-Таджикского

(Славянского) университет - отделение ПО – педагогическое образование).

На третьем этапе (2019-2020 гг.) осуществлялась опытно-

экспериментальная работа по конструированию процесса совершенствования

поисково-творческой активности бакалавров отделения ПО – педагогическое

образование филологического факультета Российско-Таджикского

(Славянского) университета в рамках научно-исследовательской

деятельности. В целом весь этап посвящался проверке и подтверждению
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выдвигаемой нами гипотезы, что предусматривало осуществление анализа,

обобщения и систематизации результатов исследования, формулирования

выводов.

Научная новизна диссертации определяется следующим следующем. В

работе:

- представлена конкретизация категории «поисково-творческая

активность», в контексте психолого-педагогического знания, выявляется ее

структура, определяются критерии и возможные уровни развития у

бакалавров педагогического образования в процессе научно-

исследовательской деятельности;

- раскрывается сущность интегративной направленности поисково-

творческой активности и самостоятельной деятельности бакалавров

педагогического образования в контексте профессионально ориентированной

научно-исследовательской деятельности в вузе;

- выявляется социально-мотивационный аспект и индикаторы

совершенствования профессиональной ориентированности поисково-

творческой активности бакалавров педагогического образования в процессе

научно-исследовательской деятельности;

- дается анализ интегрированного применения традиционных и

современных технологий при совершенствовании профессиональной

поисково-творческой активности бакалавров педагогического образования в

процессе научно-исследовательской работы;

- представлена эффективность профессионально ориентированного

содержания и технологии совершенствования профессиональной поисково-

творческой активности бакалавров педагогического образования в процессе

научно-исследовательской работы.

Теоретическая значимость диссертации представлена:

- в работе дается углубленный анализ понятия «поисково-творческая

активность». На основе раскрытия интегративной сущности данной
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категории, оно рассматривается в работе контексте дидактического условия по

совершенствованию профессиональной поисково-творческой активности

студентов-бакалавров педагогического образования в процессе научно-

исследовательской работы;

- в исследовании дается конкретизация понятия - «поисково-творческая

активность студентов», которая представлена единством и взаимосвязью

коспонентов: мотивационно-личностным, интеллектуально-содержательным

и процессуально-деятельностным;

- в диссертации дается обоснование роли и значимости поисково-

творческой активности бакалавров педагогического образования для

совершенствования профессиональной ориентированности их научно-

исследовательской деятельности;

- в работе разработана система поэтапного развития и реализации

профессионально ориентированной поисково-творческой активности

студентов-бакалавров педагогического образования в процессе

осуществления научно-исследовательской деятельности.

Практическая значимость исследования представлена:

- разработкой модели профессионально ориентированной поисково-

творческой активности бакалавров педагогического образования по ходу

выполнения ими научно-исследовательской деятельности, которая

рассматривается нами через совокупность ряда этапов, представленных:

✓ вступительным, как формирующим мотивацию на будущую

профессиональную деятельность;

✓ ориентационно-исследовательским, как сбором информации в

области теории и практики предусматриваемой профессии педагога,

вбирающей в себя изучение сущности понятия «поисковая деятельность»,

анализо, обобщение и систематизация научных материалов;

✓ организационно-исследовательским, как приобретением опыта

практической деятельности в процессе самостоятельной организации
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научного исследования в соответствии с нормами и стандартами научно-

исследовательской работы;

✓ научно-исследовательским, как опытом по выдвижению и

обоснованию положений, направленных на преобразование педагогического

процесса путем практической реализации результатов самостоятельно

выполненного исследования.

- разработкой и научным обоснованием методических рекомендаций по

реализации дидактических условий по совершенствованию

профессиональной ориентированности поисково-творческой активности

бакалавров педагогического образования в процессе научно-

исследовательской деятельности.

Обоснованность и достоверность по результатам исследования

представлена:

- комплексным подходом к разработке технологии совершенствования

поисково-творческой активности бакалавров в процессе научно-

исследовательской деятельности;

- использованием совокупности теоретических и эмпирических методов,

соответствующих цели, задачам и предмету исследования;

- результатами по экспериментальному обучению, представленных

результатами тестирования и анкетирования студентов-бакалавров

педагогического направления в вузе.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Категорию «поисково-творческая активность» следует рассматривать

в виде динамического структурно-уровневого образования, состоящего из

личностных потенциальных возможностей обучающихся, в частности

студентов-бакалавров педагогического направления. Данная психолого-

педагогическая категория связана с реализацией творчески направленного

потенциала обучающихся в сфере их будущей педагогической профессии. Она

предусматривает единство и взаимосвязь ряда компонентов: мотивационно-
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личностного, интеллектуально-содержательного и процессуально-

деятельностного. Критерии по развитию ряда составляющих поисково-


[…]


педагогического циклов.

В целом, по завершению формирующего эксперимента студентов-

бакалавров отличала высокая степень самостоятельности, активность в сфере

научного творчества, стремление формулировать и разрешать возникающие

проблемы, достигать заявленных результатов в научно-исследовательской

деятельности, представленных субъективной или объективной новизной. Все

это способствовало для развития самоизменения, саморазвития личности

студентов-бакалавров.

Таким образом, систематически организованный процесс по

активизации поисково-творческой деятельность студентов-бакалавров на

основе осуществления ими научно-исследовательской деятельности,

предусматривает развитие и реализацию у них самостоятельности в научно-

исследовательской деятельности, обеспечивая ее совершенствование, что

проявляется у них высокой степенью самореализации в будущей

профессиональной педагогической сфере.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В условиях парадигмы современного образования проблема, связанная

с совершенствованием поисково-творческой активности будущих

педагогических кадров, представлена как социальная потребность,

определяемая востребованностью в личности педагога, способного к

осуществлению деятельности преобразовательного, конструктивного

характера. Такой тип педагога предусматривает его профессиональную

мобильность, сложившуюся на основе эффективной практики по становлению

творческой личности студента педагогического вуза, накопленной в сфере

овладения теоретическими знаниями и умениями в области психолого-

педагогического, философского и целого ряда гуманитарного знания,

сориентированного на формирование творческой личности в процессе

обучения.

Настоящий период развития психолого-педагогического знания

обусловлен противоречиями в системе типовой подготовки преподавателей и

в требованиях, связанных с необходимостью индивидуально-творческого

отношения к преподавательской деятельности» [219,3]. Ряд положений

субъективного характера констатирует о несоответствии процесса обучения в

целом запросам образования в условиях существующей социокультуры,

отмеченные в современных исследованиях [172,167], которые представлены

противоречиями между:

- требованиями подготовки педагогических кадров, обладающих

поисково-творческой активностью, способных осуществлять

самостоятельные научные исследования в контексте функционального

подхода к их профессиональной ориентированности и односторонностью

процесса обучения, в основном связанного со словесным воспитанием;

- преобладанием обобщенных знаний и умений при формировании

профессиональной ориентированности студентов и острой необходимостью
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процесса генерализации знаний и умений на основе поисково-творческой

активности будущих педагогов;

- необходимостью совершенствования профессиональной

ориентированности бакалавров педагогического направления в основе на

развитие у них поисково-творческой активности и массово-репродуктивным

характером организации научно-исследовательской работы в вузе;

- возрастающей ролью гуманизации образования и тенденцией к

технократизации педагогического процесса.

Таким образом, выявлена противоречивость объективной потребности,

представленной необходимостью активизации поисково-творческой

деятельности бакалавров педагогического направления, в частности при

осуществлении ими научно-исследовательской работы, недостаточной

разработанности соответствующих педагогических средств и условий.

На основании вышеизложенного данное исследование представлено

следующими выводами:

1. Основной критерий готовности будущих педагогических кадров к

сфере профессиональной деятельности должен предусматривать их

подготовленность к самостоятельному поиску для организации исследований,

направленных на преобразование педагогической реальности, а не

способностью, определяемую воспроизводством приобретенных в вузе знаний

в сфере профессиональной деятельности.

2. Следовательно, среди ведущих целей в сфере педагогического

образования должна быть представлена цель, предусматривающая

активизацию поисково-творческой деятельности у будущих педагогических

кадров для реализации их исследовательского потенциала в

профессиональной педагогической сфере.

3. Научно-исследовательская деятельность будущих педагогов является

эффективным средством для развития и реализации у них поисково-

творческой активности. Она, приобщая обучающихся к творческой
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деятельности, способствует освоению ими нового знания на теоретических

основах научных исследований. Реализация и развитие творческих

возможностей происходит именно в процессе исследовательской

деятельности. В целом, профессиональная сориентированность личности

педагога представлена уровнем развития его поисково-творческой

активности.

4. Структурная основа поисково-творческой активности представлена

единством и взаимообусловленностью ряда компонентов: мотивационно-

личностного, интеллектуально-содержательного и процессуально-

деятельностного, элементы которых представлены: исследовательскими

знаниями и умениями, познавательным интересом, самостоятельностью,

продуктивностью.

5. Анализ современной системы по профессиональной подготовке

будущих педагогических кадров выявил отсутствие в ней ориентированности

на развитие у них поисково-творческой активности. Тогда как,

профессиональная ориентированность на осуществление профессиональной

педагогической деятельности обеспечивается именно через активизацию

поисково-творческой деятельности в сфере предполагаемой профессии.

Исходя из этого развитие поисково-творческой активности студентов-

бакалавров педагогического направления рассматривается нами как

приоритетная цель, реализуемая через содержание, формы, методы и средства

профессиональной подготовки. Они предусматривают направленность на

репродуцирование студентами-бакалаврами будущей профессии педагога. В

этой связи факторы, препятствующие накоплению опыта исследовательской

деятельности представлены:

- недостаточной информированностью обучающихся об

организации системы НИР в вузе;

- малым объемом знаний о теории научных исследований;

- низким уровнем исследовательских умений;
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- неразработанностью способов поощрения;

- эпизодичностью и отсутствием преемственности при выполнении

научных исследований;

- несовершенством педагогического управления НИРС.

6. Система по развитию поисково-творческой активности студентов-

бакалавров педагогического направления представлена технологией

организации научных исследований в едином режиме – «Дорожной картой»,

предусматривающей обеспечение поэтапного становления и реализации

поисково-творческой активности обучающихся в период профессиональной

подготовки бакалавра в вузе.

Использование «Дорожной карты» предусматривает целесообразность

внедрения логических и эвристических методов обучения, связанных с

решением творческих задач, наряду с использованием в учебном процессе

традиционных методов преподавания. Все это обуславливает активизацию

поисково-творческой деятельности, вырабатывая у обучающихся навыки

научной интерпретации, эффективно развивая познавательный интерес,

умения реализовать собственное «Я» во всех видах и формах научно-

исследовательской деятельности.

7. По результатам формирующего эксперимента можно констатировать

о повышении уровня профессиональной ориентированности студентов-

бакалавров на основе проявления ими поисково-творческой активности в

процессе приобщения их к научно-исследовательский деятельности, при

условии, если:

- становление личностной основы студентов-бакалавров,

предусматривающей способность к самореализации и саморазвитию

собственных творческих возможностей воспринимается как основная цель в

профессиональной подготовке будущего учителя;
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- организация научно-исследовательской деятельности студентов-

бакалавров осуществляется в рамках целостной системы: в едином режиме

«Дорожной карты»;

- осуществляется реализация поэтапного развития поисково-творческой

активности у студентов-бакалавров как будущих специалистов в сфере

педагогического образования, способствующая проявлению потребности в

личностном самовыражении и самореализации обучающихся, что

подтвердило выдвигаемую нами гипотезу.

На основе изложенного по материалам исследования нами предлагаются

следующие рекомендации:

- Учитывая, что процесс профессиональной подготовки современных

специалистов, в частности и педагогических кадров, в условиях

информационного общества обусловлен пониманием значимости

информации, особую актуальность приобретает эффективность

осуществления информационно-поисковой деятельности студентами-

бакалаврами. Ибо качество профессионально ориентированного процесса

подготовки специалистов сегодня современными методистами увязывается

именно с информационно-ориентированным образованием.

- Следует осознавать интегративную сущность поисково-творческой

активности и научно-исследовательской деятельности, которые особенно ярко

проявляют себя в педагогическом творчестве, которое может рассматриваться

как одно из свойств в проявлении активности субъектом, его готовностью

выхода за пределы ситуационной необходимости, предусматривающую

способность к самоизменению, В условиях профессиональной подготовки

феномен педагогического творчества проходит этапы становления и

формирования. В контексте осуществления научно-исследовательской

деятельности студентами-бакалаврами педагогическое творчество напрямую

обусловлено познавательной активностью.
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- Процесс осуществления поисково-творческой активности бакалавров

должен предусматривать у них сформированность исследовательских умений,

которые представлены умениями по: осуществлению умственных приемов и

операций, используемых в процессе выполнения ими исследовательской

деятельности; применению на практике разнообразных способов

исследовательской деятельности; организации самостоятельной

исследовательской деятельности.

- Необходимо знать, что каждый этап по организации профессиональной

ориентированности, для каждого студента обусловлен проявлением

определенного уровня его поисково-творческой активности, проявляющейся

на различных этапах педагогически направленной деятельности. В нашем

случае, главная особенность поисково-творческой активности личности

студента определяется его стремлением к реализации собственных

личностных установок в отношении совершенствования профессиональной

сферы при осуществлении научно-исследовательской деятельности, которая

должна быть профессионально сориентирована

- При профессиональной подготовке педагогических кадров

целесообразно основываться на интегрированном применении традиционных

и современных технологий. Ибо совершенствование профессионально

ориентированной поисково-творческой активности бакалавров

педагогического образования в процессе научно-исследовательской работы

создает условия для их активизации в сфере научно-исследовательского

творчества. В этой связи, целесообразно внедрение в процесс обучения

разработанной нами системы по поэтапной активизации поисково-творческой

деятельности личности студента-бакалавра – «Дорожной карты».

Проблема сущности профессиональной подготовки педагогических

кадров в условиях современной действительности рассматривается как одна

из актуальнейших проблем в педагогической теории и практике. В этой связи

перспективы по дальнейшему исследованию рассматриваемой нами
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проблемы состоят в том, чтобы, на основе выявленных в данном исследовании

теоретических подходов, более шире и глубже исследовать идеал учителя,

наделенного огромными созидательными силами, способностью к познанию

мира, стремлением к активности и творчеству. Ибо, данный идеал, заявленный

еще Я.А. Коменским, наделенный огромными созидательными силами,

способностью к познанию мира, стремлением к активности и творчеству,

остается актуальным и для современности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица 1

УРОВНИ РАЗВИТИЯ ПОИСКОВО-ТВОРЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ

Уровни

развити

я

поисков

о-

творчес

кой

активно

сти

Компоненты поисково-творческой активности

Мотивационно-

личностный

Интеллектуально-

содержательный

Процессуально-

деятельностный

Критерии поисково-творческой активности

внешние

мотивы

внутренни

е

мотивы

исследоват

ельские

знания

исследоват

ельские

умения

самостояте

льность

продуктив

ность

Высоки

й

творчес

кий

потенци

ал

(созида

ющий)

Внешняя

мотивац

ия

имеет

незначит

ельное

влияние

Преоблада

ют мотивы

направлен

ности

на процесс

и

на

результат

исследоват

ельской

деятельнос

ти

Показывае

т высокий

уровень

знаний

о

содержани

и,

процессе и

процедура

х

выполнени

я

научно -

исследоват

ельской

работы

Показывает

высокий

уровень

умений

планироват

ь,

организовы

вать,

практическ

и

вьшолнять

работу

исследоват

ельского

характера

Планирова

ние,

организаци

я, анализ

и

коррекция

собственно

й

деятельнос

ти

происходи

т

без

контроля

или под

незначител

ьным

контролем

со стороны

преподават

еля

Работы

отличаютс

я

личностно

й

включенно

стью,

оригиналь

ностью,

выполняют

ся

в срок и в

соответств

ии с

требования

ми к

содержани

ю научно-

исследоват

ельской

работы.
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Продолжение таблицы 1

1 2 3 4
С

р
ед

н
и

й
т

во
р

че
ск

и
й

п
о

те
н

ц
и

ал
(

п
р

ео
б

р
аз

ую
щ

и
й

)

Внутренние и внешние мотивы в

равной

мере оказывают влияние на

выполнение

заданий исследовательского характера

Проявляет знания

об отдельных этапах

выполнения

научного

исследования

Исследовательские

умения

сформированы на

среднем уровне,

испытывает

трудности при

выполнении

организационных

или логических

операций.
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Н
и

зк
и

й
т

во
р

че
ск

и
й

п
о

те
н

ц
и

ал
(

во
сс

о
зд

аю
щ

и
й

)

Преобладание

внешних мотивов

исследовательской

деятельности,

большое значение

имеет оценка

преподавателем

выполненной

деятельности

Оказывают

незначительное

влияние,

интерес к

процессу и

результатам

исследовательской

деятельности

проявляется

слабо

Знания о методах

и

последовательности

выполнения

научных

исследований

на низком

уровне

Умения

организовать

и выполнить

работу

исследовательского

характера

сформированы

на низком

уровне
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» ПО ВЫПОЛНЕНИЮ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАКАЛАВРОВ

№

п\

п

Дата Дисциплина Форма

работы

Тема Связь с

другими

дисципли

нами

Результат Руководитель Аннотация

работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Тематический план изучения курса

«Организация поиска и обработки информации»

№ Тема занятия Кол.час

1. Организация справочно-информационной

деятельности.

2

2. Изучение структуры, назначения и правил

пользования каталогом и картотекой

2

3. Методика поиска литературы 2

4. Поиск литературы по выбранной теме 4

5. Техника чтения и приемы фиксирования

информации

6

6. Приемы составления плана, конспекта,

тезисов

4

7. Важнейшие библиографические источники по

общественным и гуманитарным наукам

2

8. Виды и структура научных работ студентов 2

9. Составление банка тем рефератов с указанием
