ОТЗЫВ

на автореферат Валиева Тоджиддина Сониевича на тему:

«Совершенствование профессиональной ориентированности поисково-творческой активности бакалавров педагогического образования в процессе научно-исследовательской деятельности (на материале Республики Таджикистан)», представленную на соискание кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Автореферат посвящен актуальной и значимой теме, касающейся профессиональной ориентированности будущих педагогов и их активного участия в научно-исследовательской деятельности. В целом работа имеет несколько положительных аспектов. Актуальность темы заключается в том, что исследователь поднимает важные вопросы, касающиеся подготовки бакалавров в области педагогического образования, что соответствует современным требованиям образовательной системы. Нельзя не согласиться с диссертантом, утверждающим, что научно-исследовательская деятельность будущих педагогов является эффективным средством для развития и реализации у них поисково-творческой активности. Она, приобщая обучающихся к творческой деятельности, способствует освоению ими нового знания на теоретических основах научных исследований. Реализация и развитие творческих возможностей происходит именно в процессе исследовательской деятельности. В целом, профессиональная ориентированность личности педагога представлена уровнем развития его поисково-творческой активности.

Автор применяет разнообразные методы исследования, включая теоретический анализ и эмпирические исследования, что позволяет получить более полное представление о проблеме. Работа также предлагает рекомендации по улучшению профессиональной подготовки студентов, что

может быть полезно для образовательных учреждений. Текст написан доступным языком, логика изложения ясна и последовательна.

Наряду с положительной стороны автореферата хотелось бы высказать несколько предложений:

1. В работе не достаточно конкретных примеров реализации поисково-творческой активности студентов, что могло бы повысить ее наглядность и убедительность.

2. В некоторых случаях диссертант не предоставляет достаточно подробного обсуждения полученных результатов, что затрудняет их интерпретацию.

В целом, автореферат представляет собой ценное исследование, которое поднимает важные вопросы профессиональной подготовки бакалавров педагогического образования. Автореферат соответствует основным пунктам «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (п. п. 9, 10, 12, 13), а ее автор Валиев Тоджиддин Сониевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образование (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук
Кудоярова Татьяна Викторовна
22.01.2025г.

Информация об авторе отзыва на автореферат:

Кудоярова Татьяна Викторовна, кандидат педагогических наук.

Почтовый адрес: 117485, Москва, ул. Академика Волгина, д.6

Телефон: 89099130236

Адрес электронной почты: TVKudoyarova@pushkin.institute

Наименование места работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина»

Должность: доцент кафедры русской словесности и межкультурной коммуникации

Подпись руки

Кудояровой Т.В.

КАДРОВАЯ СЛУЖБА:

Судриновская О.В.